
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1694 / 2023 PÁG. 01 DE 04

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2022/DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID: #F22B9C700C

RESENHA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 158/2023-CCL/PMB/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

ID: #5A03893D92

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 4

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1694 / 2023 PÁG. 02 DE 04

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1694 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2022/SEMED DE
LOCAÇÃO DE IMÓVEL. DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
1.881/2023. PARTES: Município de Barreirinhas – MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO/FUNDO  MANUT.  EDUCAÇÃO  BÁSICA  FUNDEB,  inscrita  no  CNPJ:
31.199.611/0001-34 e o Sr. RAIMUNDO REIS DOS SANTOS inscrito no CPF nº 224.897.463-91.
OBJETO: Primeiro  Termo  de  Aditivo  ao  Contrato  nº  018/2022/SEMED,  no  que  se  refere:
Prorrogação de prazo de vigência, visando à continuidade na “Locação de imóvel, situado na Avenida
Principal,  S/N,  Povoado  Baixa  D´água  I,  CEP  65.590-000,  Barreirinhas  –  MA,  destinado  ao
funcionamento da ESCOLA U.E. SÃO TOMAS DE AQUINO. PRAZO: 12 (doze) meses, a contar de
26.07.2023 à 26.07.2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO; 22
FUNDO  MANUT.  EDUCAÇÃO  BÁSICA  FUNDEB;  12  EDUCAÇÃO;  361  ENSINO
FUNDAMENTAL;  0026;  BARREIRINHAS  EDUCAÇÃO  NOTA  10.  2038  MANUTENÇÃO  E
FUNCIONAMENTO  DO  ENSINO  FUNDAMENTAL  FUNDEB;  3.3.90.36  SERVIÇOS  DE
TERCEIRO PESSOA FÍSICA. BASE LEGAL: inciso X do artigo 24 da Lei n° 8.666/93 e na Lei nº
8.245/91.  SIGNATÁRIOS: Sr.  Antônio Carlos  Santos  Lisboa/Secretário  Municipal  de  Educação,
pelo Contratante e o Sr.  Raimundo Reis dos Santos – Representante Legal, pela contratada.  DATA
DA ASSINATURA: 26 de julho de 2023.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #F22B9C700C

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1694 / 2023 PÁG. 03 DE 04

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1694 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1694 / 2023 PÁG. 04 DE 04

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1694 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESENHA  DO  CONTRATO  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  Nº  158/2023-CCL/PMB.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°  2.988/2023.  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.  OBJETO:
Contratação de Serviços Advocatícios para que patrocine demanda judicial  (cumprimento de sentença –
Processo n. 0050616-27.1999.4.03.6100) visando a recuperação dos valores que deixaram de ser repassados
tempestivamente ao Município em razão da fixação a menor do Valor Mínimo Anual por Aluno – VMAA .
VALOR CONTRATADO: R$ 0,10 (dez centavos de real) para cada R$ 1,00 (um real) recuperado aos
Cofres  Municipais.  PARTES: Prefeitura  Municipal  de  Barreirinhas/MA,  através  da  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO e a  empresa  MONTEIRO  E  MONTEIRO ADVOGADOS
ASSOCIADOS, inscrita no  C.N.P.J sob o n. º  35.542.612/0001-90. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O
presente  ajuste  encontra  sucedâneo  legal  nas  disposições  insertas  na  Lei  nº  14.133/2021. PRAZO  DE
VIGÊNCIA: O contrato será por escopo, e terá a vigência de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado
mediante termo aditivo por igual período, tendo, contudo, a sua extinção operada somente com a conclusão
do  objeto  e  o  seu  recebimento  pela  administração.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:02. PODER
EXECUTIVO, 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ,12 - EDUCAÇÃO,122- ADM GERAL,
0001-  FORTALECIMENTO  DO  DIREITO  DE  APRENDER,  2026-  MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-  MDE, 3.3.90.39.00  -  SERVIÇOS DE TERCEIROS –  PESSOA
JURÍDICA. DATA DA ASSINATURA:19 de julho de 2023. SIGNATÁRIOS: Sr. Antônio Carlos Santos
Lisboa, Secretário Municipal de Educação e o Sr. Bruno Romero Pedrosa Monteiro, Representante legal da
Empresa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N, CENTRO, BARREIRINHAS-MA, CEP. n° 65.590-000.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #5A03893D92

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

